
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
269 del 

11-07-

2018 
N° Cron. Gen. 463 data reg. 

11-07-

2018 

Oggetto: 

Concessione di contributi economici ai soggetti privati per i danni occorsi al 

patrimonio edilizio abitativo ed ai beni mobili ivi ubicati in conseguenza degli 

eventi alluvionali di Novembre/Dicembre 2103, Maggio 2014 e Marzo 2015 per 

cui si è completata la ricognizione dei fabbisogni (Scheda B). Delibera C.M. del 

28-07-16  Proroga termini  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  undici, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- a seguito dell’avviso pubblico prot.10887 del 10/09/2016 per la concessione di contributi economici ai soggetti 

privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni mobili ivi ubicati in conseguenza degli 

eventi alluvionali di novembre/dicembre 2013, maggio 2014 e marzo 2015 sono state ammesse a contributo le 

seguenti domande, ripartite per evento calamitoso:  

 

Evento 

calamitoso 

Domanda di contributo Richiedente contributo Importi risultanti all'esito dell'istruttoria 

Prot. n. Data Cognome Nome 
Beni immobili 

(1) 
Demolizioni (2) Beni Mobili (3) 

Nov.-dic. 

2013 
12140 24/09/2016 Norcini Candida € 24 320,00   € 1 500,00 

mar-15 12436 29/09/2016 Ferri Giuseppe € 16 000,00     

mar-15 12437 29/09/2016 Camilli Carlo € 100 000,00 € 10 000,00   

Nov.-dic. 

2013 
12440 29/09/2016 Tacconelli Rosalba € 7 970,16     

mar-15 12444 29/09/2016 Durastanti Nicola € 85 000,00 € 10 000,00   

mar-15 12445 29/09/2016 Durastanti Bruno € 101 840,00     

mar-15 12464 29/09/2016 Caringola  Elvia € 77 500,00   € 1 500,00 

mar-15 12465 29/09/2016 Caringola  Elvia € 15 000,00     

mar-15 12515 30/09/2016 Amici Francesco € 150 000,00     

       

TOTALE 

BENI 

IMMOBILI 

TOTALE 

DEMOLIZIONI 

TOTALE BENI 

MOBILI 

       

€ 577 630,16 € 20 000,00 € 3 000,00 

- i diversi eventi fanno riferimento ai seguenti OPCM: 

o novembre e dicembre 2013 - ai sensi OCDPC n. 141/2014; 

o maggio 2014 - ai sensi OCDPC n. 179/2014; 

o marzo 2015 - ai sensi OCDPC n. 264/2015; 

- a seguito delle domande di contributo presentate, questo Comune in data 28-10-2016, prot. n. 14288, ha inviato 

alla Regione Marche l'elenco riepilogativo delle domande di contributo accolte; 

- in data 20 gennaio 2017 è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 16 la Delibera del Consiglio dei Ministri 29 

dicembre 2016. 

- in data 23/01/2017 è stata acquisita al prot. N. 467, la comunicazione prot. n. 50596 del 21/01/2017 della 

Regione Marche, con allegato elenco delle domande di contributo accolte e documentazione; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- in data 03/03/2017 è stata acquisita al prot. N. 3015, la comunicazione prot. n. 178251 del 03/03/2017 della 

Regione Marche, con allegato elenco degli adempimenti amministrativi; 

- l'erogazione del contributo avverrà tramite istituti di credito presenti sul territorio delle Regione Marche che 

attiveranno le procedure necessarie per la riscossione, nel caso in cui il danno è stato riparato e le spese sono 

state tutte sostenute, per l'apertura di un conto dedicato a costo zero; 

- il finanziamento è previsto con oneri a carico dello stato e nessuna somma verrà richiesta al cittadino;  

 

VISTI: 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016 ad oggetto “Stanziamento di finanziamenti per la 

realizzazione degli interventi di cui all'articolo 5, comma 2, lettera d) della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

- l’allegato 1 alla predetta DCM del 28/07/2016 stabiliva la decorrenza dei termini per l’esecuzione degli interventi 

dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana della delibera del Consiglio dei 

Ministri, con la quale sono determinati i limiti di importo da autorizzare alla Regione quali massimali dei previsti 

finanziamenti agevolati, come segue: 

a) 18 mesi per gli interventi di ripristino dei beni immobili danneggiati; 

b) 30 mesi per gli interventi di demolizione, ricostruzione o delocalizzazione dell’abitazione distrutta o 

sgomberata; 

 

VISTO che per i lavori da eseguire, il termine di 18 (diciotto) mesi decorre dalla data del 20 gennaio 2017,  data di 

pubblicazione della Delibera del Consiglio dei Ministri 29 dicembre 2016 in Gazzetta Ufficiale n. 16; 

 

ACCERTATO che per alcuni degli interventi ammessi a contributo i termini di per l’esecuzione risultano in 

scadenza; 

 

RICHIAMATO il punto 16 dell’allegato 1 alla predetta DCM del 28/07/2016 il quale stabilisce che “i termini di 

cui al precedente punto 16.1. (termine per esecuzione degli interventi) possono essere prorogati, su istanza motivata 

degli interessati, con apposita determinazione del responsabile del procedimento del Comune interessato, da 

trasmettere alla Regione”; 

 

VISTE le richieste di proroga dei termini d’inizio e fine degli interventi ammessi a contributo presentate dai 

seguenti signori: 

- Caringola Elvia (n.2 interventi) – prot.9951 del 12/07/2017  

- Durastanti Bruno - Prot.15887 del 13/11/2017 

- Tacconelli Rosalba – prot.16692 del 28/11/2017 

- Amici Francesco - prot.7432 del 11/05/2018; 

- Durastanti Nicola – prot.9053 del 12/06/2018; 

- Norcini Candida (Avv. Giulio Natali) - prot.10447 del 05/07/2018; 

 

ACCERTATO che le motivazioni addotte dagli interessati nelle rispettive domande di proroga sono condivisibili 

ed in gran parte dovute ad impedimenti collegati agli eventi sismici dell’agosto 2016 e seguenti; 

 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI PRORGARE di 18 (dicotto) mesi il termine fissato al 20/07/2018 per l’esecuzione dei lavori (decorrenti dalla 

data del 20/01/2017 di pubblicazione della DCM 29/12/2016 in G.U. n.16), ai sensi del punto 16 dell’allegato 1 

della Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016, per i seguenti beneficiari che ne hanno fatto richiesta: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Evento calamitoso 

Richiesta di proroga Richiedente contributo 

Prot. n. Data Cognome Nome 

Nov.-dic. 2013 10447 05/07/2018 Norcini Candida 

Nov.-dic. 2013 16692 28/11/2017 Tacconelli Rosalba 

mar-15 9053 12/06/2018 Durastanti Nicola 

mar-15 15887 13/11/2017 Durastanti Bruno 

mar-15 9951 12/07/2017 Caringola  Elvia 

mar-15 9951 12/07/2017 Caringola  Elvia 

mar-15 7432 11/05/2017 Amici Francesco 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’allegato 1 alla predetta DCM del 28/07/2016 la decorrenza dei termini per gli 

interventi di demolizione, ricostruzione o delocalizzazione dell’abitazione distrutta o sgomberata è fissata in 30 

mesi (decorrenti dalla data del 20/01/2017 di pubblicazione della DCM 29/12/2016 in G.U. n.16); 

 

DI TRASMETTERE alla regione marche la presente determinazione; 

 

DI COMUNICARE la proroga concessa agli interessati. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 11-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  11-07-2018 al 26-07-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 11-07-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


